关于完善全县公办中小学收费的通知

（征求意见稿）
各乡镇（街道）教体办、各有关学校：

为进一步适应新的教育、教学模式，保障学校正常教学活动，满足学生差异化成长需要，根据国家、省、市有关教育收费政策规定，结合我县实际，现就我县公办特色高中学费、中小学住宿费有关事项通知如下：

一、公办特色高中学费收费标准

根据济宁市教育局等四部门《关于实施强科培优行动推进普通高中特色多样发展的实施方案》“对于经省、市评估认定的公办特色高中，学费标准按照不超过现行基础30%、20%的比例适当上浮，具体学费标准由各县根据经济社会发展水平、培养成本和群众承受能力等合理确定”的规定，按照价格管理权限，县属省级公办特色高中学费按1000元/生·学期标准收费，县属市级公办特色高中学费按900元/生·学期标准收费。

二、公办高中学生公寓收费标准

县属公办高中学生公寓收费标准按照《汶上县公办高中学生公寓收费标准表》（附件1）执行，实施全日制教育的普通中专、职业高中、技工学校等各类县属公办中等职业学校学生公寓收费标准参照本标准执行，不得高于本标准。

三、有关要求

县属公办高中学校（包括实施全日制教育的普通中专、职业高中、技工学校等各类县属公办中等职业学校）制定或调整学生公寓收费标准，应根据实际住宿条件按照相对应的收费标准填写《汶上县公办高中（中等职业）学校学生公寓收费申报（核定）表》（见附件2），报送县教育或人力资源社会保障等主管部门初审后，报县发展改革、县财政部门批准。未经批准，学校不得擅自收费。

学校收费标准调整实行“新生新办法，老生老办法”，即学校提高收费标准，只限于新入学的学生，老生继续执行入学时的收费标准；收费标准降低的，新生老生都执行降低后的标准。
本通知自印发之日起施行，其他规定继续按照《关于规范我县中小学收费管理有关问题的通知》（汶发改〔2021〕45号）、《关于进一步加强中小学（幼儿园）服务性收费和代收费管理有关问题的通知》（汶教体字〔2023〕27号）执行。

附件：1.汶上县公办高中学生公寓收费标准表

2.汶上县公办高中（中等职业）学校学生公寓收费申报（核定）表

汶上县发展和改革局          汶上县教育和体育局
汶上县财政局           汶上县人力资源和社会保障局
2025年  月  日

附件1:
汶上县公办高中学生公寓收费标准表
	类别
	A类
	B类
	C类

	生均建筑面积
	3-4（含）平方米
	4-5（含）平方米
	5-8（含）平方米

	每室居住人数
	不超过8人
	不超过6人
	不超过4人

	收费标准

（元/生·学期）
	200
	300
	400

	室内条件
	床、橱（柜）、暖气、电风扇。
	床、橱（柜）、暖

气、空调；每居室设有独立卫生间、阳台、窗帘、盥洗室。
	床、橱（柜）、暖

气、空调、桌子、椅子、书架；每居室设有独立卫生间、阳台、窗帘、盥洗室。

	其他条件
	公用电话，每楼层配有公共卫生间、盥洗室、饮水机等。设置管理人员办公室。
	公用电话，每楼层配有公共卫生间、盥洗室、饮水机、淋浴设备等。设置管理人员办公室。
	公用电话，每楼层配有公共卫生间、盥洗室、饮水机、淋浴设备、活动室等。设置管理人员办公室。

	管理服务
	1.有专职门卫、传达、保洁人员；
2.有健全的管理制度；
3.保持公寓楼内公用设施设备及走道等公共区域清洁卫生。

注：达不到A类条件的按普通宿舍标准70元/生·学期收费。

附件2：

汶上县公办高中（中等职业）学校学生公寓

收费申报（核定）表

申请学校（盖章）：     联系电话：          审核编号：

	项  目
	内  容

	公寓
基本
情况

	公寓名称（楼号）

	每间住宿人数

	每间建筑面积

	室内条件
及配备设施

	床 （   ） 桌椅 （   ）
书架 （   ） 电风扇 （   ）
暖气 （   ） 空调 （   ）
卫生间 （   ） 橱柜 （   ）
盥洗室 （   ） 阳台 （   ）
其他（   ）

	楼层条件
及公共配备设施

	卫生间 （   ） 盥洗室 （   ）
沐浴设备 （   ） 饮水设备 （   ）
公共电话 （   ） 活动室 （   ）
其他（   ）

	人员设置
及管理服务情况
	宿管员 （   ） 卫生保洁员 （   ）
管理制度 （   ）其他服务 （   ）

	申报标准
	元/生·学期

	核定标准
	元/生·学期

	初
审
意
见

	主管部门意见：
经办科室：              单位(印章)：

	核
定
意
见

	财政部门意见：

单位(印章)：
发改部门意见：
单位(印章) ：
批准日期：              执行日期：

说明：一式四份，学校、行业主管、财政、发展改革部门各留存一份。